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Abstrakt:

Housekeeping geny jsou geny exprimované ve většině tkání organismu za

určitých podmínek daného prostředí. Jejich exprese je pro buňku zpravidla esenciální,

částečně neměnná a může probíhat i na nízké úrovni. Rozvoj genomových a

transkriptomových analýz přispěl k zpřesnění znalostí o housekeeping genech, jejich

struktuře, počtu, intenzitě i stabilitě genové exprese. Housekeeping geny se využívají jako

referenční geny pro kalibraci v semi-kvantitativních a kvantitativních studiích v oblasti

molekulární biologie. V práci zmíním několik kandidátů, které byly mnoha studiemi

určeny jako nejvhodnější referenční geny. Zaměřím se převážně na housekeeping geny u

člověka a nejvíce prozkoumaných modelových organismů, Saccharomyces cerevisiae a

Arabidopsis thaliana

Klíčová slova: Housekeeping gen, referenční gen, tkáňově specifický gen,RT-PCR,

genová exprese

Abstract:

Housekeeping genes are genes expressed in most tissues of the organism under

certain conditions of the environment. Their expression in the cell is essential and

relatively stable and may proceed at a low level. The development of genomic and

transcriptomic analyses contributed to improving of our knowledge about housekeeping

genes, about their structure, number, as well as the intensity and stability of their

expression. Housekeeping genes are used as the reference genes for a calibration in semi-

quantitative and quantitative studies in molecular biology. In my thesis, I will mention

several candidates that have been selected as the most suitable reference genes by many

studies. I will focus mainly on human housekeeping genes and the most studied model

organisms like Saccharomyces cerevisiae or Arabidopsis thaliana.

Keywords: Housekeeping gene, reference gene, tissue specific gene, RT-PCR, gene

expression
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1. Úvod

Toto téma jsem si vybrala po přečtení článku „Do Housekeeping Genes Exist?“ od

Zhanga se sp. (2015), který mě pobídl k tomu, zjistit si o těchto záhadných genech více. I

přes to, že pojem „housekeeping gen“ můžeme najít v řadě učebnic, neexistuje dodnes

přesná definice, na které by se vědci dokázali shodnout.

Existuje několik různých metod, které se používají při hledání housekeeping genů

(dále jen HKG). Za nejúčinnější techniku se v současné době považuje RNA-seq, jelikož

má nejvyšší výkon, dynamický rozsah a spolehlivou přesnost. To všechno umožňuje

účinnější studii HKG. Zároveň s pomocí této techniky vznikla současná definice HKG,

kterou zmíním v další kapitole.

Rozvoj metod zaměřených na analýzu genové exprese, např. microarrayové analýzy,

RNA-sekvenování , Expressed Sequence Tag (EST) analýzy nebo masívně paralelního

sekvenování (MPSS, Massive Parallel Signature Sequence) umožnil rozkvět databází

expresních dat. Zatímco rozborem dílčích dat lze získat odpovědi na jednoduché otázky,

např. jak se projeví vliv určité chemické látky u daného typu tkáně, rozborem velkých

souborů expresních dat lze zjistit, jaký podíl genů v genomu představují HKG a jaké jsou

jejich typické vlastnosti. Posun v metodických možnostech, zejména v citlivosti

analytických metod i v počtu analyzovaných tkání, pletiv, vývojových stádií a

experimentálních podmínek má podstatný vliv na vývoj našeho názoru o vlastnostech HKG

i jejich počtu.

Cílem této práce je shrnout poznatky o vlastnostech HKG a o jejich využití jako

referenčních genů v molekulární biologii. V práci se zaměřím na jejich strukturu, funkci a

evoluci. Soustředím se na význam využití referenčních genů v mnoha studiích, především

v RT-PCR (real time polymerase chain reaction, kvantitativní polymerázová řetězová

reakce) zejména z hlediska volby vhodných genů. Přestože je pojem „housekeeping“ gen

hojně používán, definice pojmu se stále vyvíjí. Dílčím cílem této práce je představit i některé

sporné poznatky o těchto genech.
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2. Vývoj definice pojmu “housekeeping gen“

Pojem “housekeeping gen“ se začal v literatuře objevovat před téměř 50 lety. V

minulosti byly HKG definovány jednoduše jako geny, které jsou exprimované vždy a

v každém buněčném typu (Watson se sp., 1965). Speiser (1974) předpokládal existenci

HKG, které se musí nacházet ve všech buňkách a jsou neustále transkribovány (Hall se sp.,

1999). Podle novější definice jsou HKG exprimované ve všech typech tkání a buněk a jsou

potřebné pro údržbu základních buněčných funkcí (Warrington se sp., 2000). Rozdělování

genů na HKG a TSG (tissue specific gene, tkáňově specifický gen) je základem pro studii

genové exprese a buněčné diferenciace (Zhu se sp., 2008 a).

Warrington se sp. (2000) měřili expresi 7000 genů z 11 různých lidských tkání.

(srdce, mozek, plíce, ledvina, slinivka břišní, děloha a játra). Bylo použito 7 tkání dospělého

člověka a 4 tkáně plodu. Autoři nalezli 535 genů, které byly exprimovány ve všech těchto

tkáních u plodu i u dospělého člověka. Tyto geny se aktivovaly v rané fázi vývoje zárodku a

byly nadále funkční v průběhu života. Pouze 47 genů se nacházelo přibližně ve stejném

množství ve všech těchto tkáních. U plodu zjistili expresi 400 genů, které nebyly

exprimovány u tkání z dospělých jedinců. Ve všech čtyřech tkáních plodu bylo nalezeno 767

genů, z toho 397 na stejné úrovni. U tkání z dospělých jedinců bylo zjištěno 695 genů, které

se exprimovaly ve všech sedmi tkáních, z toho 241 na stejné úrovni (Warrington se sp.,

2000).

Hsiao se sp. (2001) analyzovali expresi 7070 genů v 19 různých tkáních dospělých

lidí. Vzorky tkání byly odebrány 24 mužům a 25 ženám ve věku kolem 55 let. Pomocí

microarrayové analýzy (Affymetrix GeneChip 3.1) zjišťovali přítomnost nebo absenci

příslušné mRNA. Do souboru HKG zařadili všechny geny (celkem 451 genů), jejichž mRNA

byla přítomna alespoň v jednom vzorku od každé tkáně. Studie Warrington se sp. (2000) a

Hsiao se sp. (2001) se ve výsledku shodovaly ve 358 HKG. Podle Hsiao se sp. (2001) HGK

nejsou exprimované nutně na stejné úrovni ve všech tkáňových typech. Naopak se zdá, že

každá tkáň má svou vlastní specifickou úroveň exprese

Levanon se sp. (2003) tento počet zvýšili na 575 lidských HKG. Vybrané geny

otestovali pomocí veřejně dostupné databáze z microarray analýz, Affymetrix U95A chip,

obsahující 12600 genů ze 47 odlišných lidských tkání (Su se sp., 2002).
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I když všechny tři výše uvedené studie ve výsledku nalezly přibližně 500 HKG,

překryvů mezi nimi bylo velmi málo. Shodovaly se pouze ve 155 genech a dvě studie se

shodovaly ve 340 genech z důvodu použití stejné technologie. (Zhu se sp., 2008 a)

Podle Zhanga se sp. (2015) počet identifikovaných HKG klesá s počtem tkání, které

byly zahrnuty do analýzy. U člověka bylo do roku 2015 provedeno 15 studií zaměřených na

odhalení HKG, které zahrnuly 180 tkání (90 % celkového počtu). Spojením souborů HKG

identifikovaných v těchto analýzách vznikl soubor 12500 HKG, avšak pouze 1 se vyskytl ve

všech analýzách (peroxiredoxin 1, PRDX1) a 17 genů ve 14 z nich. Po odstranění dvou

nejvíce vychýlených analýz, bylo 20 genů společných pro 13 zbývajících analýz. Největší

vzájemná shoda byla u analýz provedených metodou sekvenováni RNA.

Ve studii též popsal současnou definici HKG, která rozšiřuje tu předešlou od

Warringtona se sp. (2000) a zdůrazňuje, že slabě exprimované geny, například transkripční

faktory, mohou být též zahrnuty do HKG (Zhang se sp., 2015).

3. Jak housekeeping geny vypadají?

3.1. Délka exonů a intronů

O tom, jak HKG vypadají, se dodnes vedou spory a můžeme najít mnoho

protikladných názorů o jejich struktuře. Studie struktury, regulace i evoluce HKG je velmi

důležitá pro poznání jejich funkce a pro jejich lepší využití při analýzách genové exprese.

Je známo, že transkripce i translace jsou pro buňku energeticky náročné, a čím více

kopií mRNA buňka potřebuje, tím je to pro ni náročnější. U eukaryotických organismů je 20

nukleotidů transkribováno přibližně za 1 sec se spotřebou nejméně dvou molekul ATP na


[…]


Výčet spolehlivých funkcí HKG uvedený v tabulce (Tabulka 8) jistě není kompletní.

Pokud se podíváme na funkce spolehlivých referenčních genů u kvasinky Saccharomyces

cerevisiae nebo rostliny Arabidposis thaliana (Tabulky 4; 5 a 6), lze k těmto funkcím přiřadit

např. buněčné dělení, glykolýzu, biosyntézu hemu, regulaci fosforylace, metylaci a mnoho

dalších. Sekvenováním RNA a EST analýzami se do souboru HKG zařadili i DNA sekvence,

jejichž biologická funkce je zatím neznámá. To se týká převážně A. thaliana, zatímco

referenční geny pro S. cerevisiae jsou v tomto ohledu až na výjimky mnohem lépe

prostudované.

Zhu se sp. (2008 a) pomocí souboru HK408 testovali vlastnosti microarrayové a EST

analýzy. Předpokládali, že u dobře provedené expresní analýzy by všechny geny ze souboru

HK408 měly být zastoupeny v analyzovaném souboru bez ohledu na typ tkáně. U EST dat

to platilo u 13 tkání z 18 (u 5 tkání byl proveden jen malý počet analýz). Při microarrayových

analýzách byla nižší detekční schopnost, která vedla k absenci genů s nízkou expresí v

microarrayových souborech. To se týkalo např. transkripčních faktorů. U obou typů analýz

však byla většina genů ze souboru HK408 exprimována ve všech 18 analyzovaných tkáních.

Protože pomocí EST analýzy lze nalézt 93% genů ze souboru HK408 exprimovaných

nejméně v 16 tkáních z 18, autoři odhadují, že počet housekeeping genů v genomu člověka
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definovaných jako „exprimovaný nejméně v 16 tkáních“ odpovídá rozpětí 3140 až 6909

genů (s klesající mírou falešně negativních genů, „false negative“). U microarrayových

analýz bylo 58,5 % genů z HK408 exprimovaných nejméně v 16 tkáních. Podle

microarrayových analýz by počet HKG byl 1206-2403. Překvapivý výsledek poskytuje

vzájemné porovnání obou souborů HKG. Soubor EST s 6909 HKG obsahuje 71 % genů

nepřítomných v souboru microarray s 2403 HKG, obráceně je číslo nižší, pouze 17 %.

Soubor EST obsahuje téměř všechny geny z předchozích analýz HKG, provedených pomocí

microarray (Warrington se sp., 2000, Hsaio se sp., 2001). Ze srovnání tedy vyplývá, že EST

analýzy přinášejí konzistentnější data než microarrayové analýzy a počet HKG je

pravděpodobně mnohem vyšší, než jsme původně čekali (Zhu se sp., 2008 a).

Tabulka 8: Funkční klasifikace HK408 genů. Sloupec Genes ukazuje celkový počet HKG. Sloupec

Ma18 (microarray) reprezentuje výsledný počet HKG vyskytující se ve všech 18 tkáních, Ma16 počet

HK vyskytujících se v 16 z 18 tkání. To samé platí pro EST18 a EST1 (Převzato z Zhu se sp., 2008

a).
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6. Závěr

Pojem housekeeping gen je známý již polovinu století, avšak dodnes se vedou spory o jeho

přesné definici. Studie věnované HKG rozebírají několik zásadních otázek. Jaký podíl genomu

představují HKG? Jsou kompaktní? Je jejich exprese za všech okolností stejná? Jsou jejich sekvence

konzervativní? Tou hlavní však je - zda vůbec existují? Zhang se sp. (2015) na základě rozsáhlé

analýzy dostupných expresních dat navrhují původní definici HKG upravit. Je totiž

nepravděpodobné, že lze najít geny, které budou mít ve všech 200 typech tkání u člověka stejnou

úroveň exprese v průběhu celého ontogenetického vývoje a nezávisle na dalších podmínkách

prostředí apod. Navrhuje zavést termín housekeeping funkce místo housekeeping gen.

Celkový počet HKG v organismech nebyl dosud určen. Výsledky starších výzkumů,

zabývající se počtem lidských HKG, se pohybovaly v počtu okolo 500 HKG, avšak shodujících se

genů mezi nimi bylo významně málo. Studie Zhu se sp. (2008) předpokládá existenci až 6900 genů.

Ve srovnání se staršími studiemi tento soubor zahrnuje geny s nízkou úrovní exprese a někdy i

s dosud neznámou molekulární a biologickou funkcí. Hledání HKG je velmi závislé na citlivosti

použité metody, počtu genů, které lze detekovat i počtu tkání a podmínek, které jsou testovány.

Housekeeping geny s vysokou úrovní exprese jsou v souladu s tzv. ekonomickou hypotézou

a lze je označit jako kompaktní (Vinogradov se sp., 2004). Z jiných studií však vyplývá, že intenzita

genové exprese negativně koreluje především s délkou intronů, ale nezávisle na tom, zda se jedná o

HKG nebo TSG (Rao se sp., 2010).

Nezávislé evoluční studie potvrdily, že HKG jsou vývojově starší než TSG (Zhu, se sp., 2008

b). Je rovněž potvrzeno, že frekvence nesynonymních substitucí je v této skupině až 2x nižší než u

TSG (Zhang a Li, 2004).

Specifickou skupinou HKG jsou tzv. referenční geny, které se – dle doporučení nejlépe ve

větším počtu - používají při normalizaci dat v kvantitativních studiích genové exprese. Stabilita

genové exprese u HKG za různých podmínek je důležitým faktorem, který určuje, zda jsou vhodnými

referenčními geny. K určení stability byly vyvinuty programy jako GeNorm nebo NormFinder. Volba

vhodných referenčních genů zásadně ovlivňuje interpretaci výsledků experimentu i klinického

vyšetření.

Studie HKG byly provedeny i některých modelových organismů, např. u myši,

Saccharomyces cerevisiae, Arabidopsis thaliana nebo Gallus gallus.
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