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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout poznatky o housekeeping genech. Autorka se nejprve
zabývá definicí těchto genů, která je na první pohled jasná, ve skutečnosti se stále
vyvíjí. Následuje srovnání struktury a evoluce housekeeping a tkáňově specifických
genů. Tuto část považuji osobně za velmi zajímavou. Samostatná kapitola je
věnována použití housekeeping genů jako referenčních genů pro kalibraci v
expresních analýzách. Na závěr autorka krátce probírá funkce housekeeping genů.
Podle mého názoru by bylo možné spojit tuto část s úvodní pasáží pojednávající o
vývoji definice těchto genů.

Struktura (členění) práce:

Práce má 30 stran a je standardně členěna (úvod, vlastní rešerše, závěr a seznam
literatury) a doplněna českým a anglickým abstraktem, seznamem zkratek a
rejstříkem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Autorka čerpala z více jak 40 prací, ktere pokrývají zvolenou problematiku. U práce
Castillo-Davis et al. 2004 není v seznamu literatury uveden název časopisu a číslo
svazku. Co znamená číslovka 80 u práce DeRisi 1997? Článek Czechowski et al.
2005 o vyhledávání referenčních genů nebyl pravděpodobně uveřejněn v časopise
Society, jedná se asi o neúplný název časopisu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň práce je poměrně dobrá, frekvence překlepů je na nízké úrovni
(kromě tabulky 4), častější jsou formulační nedostatky, které jsou ale pochopitelné,
jedná se o prvotinu autorky. Kapitola 4.2 je chybně očíslována jako 3.2. Grafy 4 a 5
jsou chybně očíslovány (jako 5 a 6). Tabulky a grafy by neměly být v angličtině popř.
kombinovat český a anglický text. Všechny zkratky by měly být uvedeny v seznamu
zkratek, tedy i ty které jsou vysvětleny v textu. V práci jsem našel jen dvě
nevysvětlené zkratky (RNA-seq na str. 1 a CDS na str. 6).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

K. Maksimová prostudovala relevantní literaturu a využila získaných znalostí pro
vypracování velmi zajímavé rešerše o housekeeping genech. Jedná se o atraktivní
výzkumnou problematiku - bude autorka pokračovat ve studiu těchto genů v rámci
diplomové práce?
Studie splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a proto ji doporučuji
k obhajobě. Níže uvedené poznámky a připomínky upozorňují většinou na
nepřesnosti formulací a stylistické nedostatky.

Otázky a připomínky oponenta:

Str. 2, 2. odst., první věta: je uvedeno jen sedm z jedenácti tkání
Str. 5, 1. odst.: je chybně uveden odkaz na tabulku 3 (ve skutečnosti se jedná o
tabulku č. 2)
Str. 7, 1. odst.: uvedená definice v žádném případě neplatí pro tandemové repetice
obecně. Autorka má zřejmě na mysli mikrosatelity
Str. 14, 2. odst., třetí věta: Vybrané geny... z kontextu není jasné o které se jedná
Str. 14, 2. odst., poslední věta: jsou uvedeny tři nejstabilnější geny (UBC6, TAF10,
ALG9) - podle informace uvedené výše (2. věta) je ale nejstabilnější KRE11
Str. 21: informace v popiscích ke grafu 6 a tabulce 6 by měly být lépe uspořádány a
provázány
Str. 22, 1. odst., 4 věta: z kontextu není jasné u které výše zmíněné studie
Str. 25, 1. odst.: co má autorka na mysli poznámkou: „ s klesající mírou falešně
negativních genů“?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

Známku navrhnu po obhajobě práce.

Podpis školitele/oponenta: